
28492                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 35 del 29-4-2024

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 28 marzo 2024, n. 348
Variazione al bilancio finanziario gestionale 2024-2026 a seguito di modifica dei centri di responsabilità 
amministrativa (CRA).

Il Presidente della Giunta Regionale, sulla base delle risultanze dell’istruttoria espletata dal funzionario 
istruttore e confermata dal Direttore Amministrativo del Gabinetto, dalla Dirigente della Sezione Attuazione 
programmi comunitari per l’agricoltura, dalla Dirigente della Sezione Istruzione e università, dal Direttore del 
Dipartimento agricoltura, sviluppo rurale e ambiente e dalla Direttrice del Dipartimento lavoro, istruzione e 
formazione, riferisce quanto segue:

Visti:

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1518 del 31/07/2015 avente oggetto: “Adozione del modello 
organizzativo denominato “Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale- 
MAIA”;

- la D.G.R. n. 1974 del 7 dicembre 2020, recante approvazione del nuovo Modello Organizzativo regionale 
“MAIA 2.0”, e il conseguente D.P.G.R. n. 22 del 22 gennaio 2021 recante adozione dell’Atto di alta organizzazione 
connesso al suddetto Modello organizzativo “MAIA 2.0;

- Il d.lgs. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” così come modificato dal d.lgs. 
101/2018 in merito ai principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;

- il DPGR n. 453 del 28/09/2023 con il quale è conferito l’incarico di Direttore Amministrativo del Gabinetto 
del Presidente al Dott. Crescenzo Antonio Marino;

- la Legge Regionale n. 37 del 29/12/2023 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2024 e 
bilancio pluriennale 2024-2026 della Regione Puglia - Legge di stabilità regionale 2024”;

- la Legge Regionale n. 38 del 29/12/2023 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2024 e bilancio pluriennale 2024-2026 “;

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 18 del 22/01/2024”Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione.”

Considerato che:

 − le finalità istituzionali dei capitoli di spesa che con il presente provvedimento si intendono variare possono 
essere meglio raggiunte e tutelate dalle sezioni delegate;

 − il D. Lgs. n. 118/2011 e s. m. e i. prevede, tra l’altro, che la Giunta regionale, con il bilancio finanziario 
gestionale provvede, per ciascun esercizio, a ripartire le categorie e i macroaggregati in capitoli ai fini della 
gestione e rendicontazione, e ad assegnare ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa 
le risorse necessarie al raggiungimento degli obiettivi individuati per i programmi e i progetti finanziati 
nell’ambito dello stato di previsione delle spese;

Ritenuto:
- per quanto riportato in premessa, di dover allocare il Capitolo di spesa U1801006 del Bilancio regionale 
afferente alla competenza gestionale della Direzione Amministrativa del Gabinetto al Centro di Responsabilità 
Amministrativa 14 02.



                                                                                                                                28493Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 35 del 29-4-2024                                                                                     

- per quanto riportato in premessa, di dover allocare il Capitolo di spesa U1801021 del Bilancio regionale 
afferente alla competenza gestionale della Direzione Amministrativa del Gabinetto al Centro di Responsabilità 
Amministrativa 19 03.

Risulta necessario modificare conseguentemente l’attribuzione del codice di responsabilità amministrativa 
dei capitoli di spesa con conseguente variazione al Bilancio finanziario gestionale 2024-2026 approvato con 
deliberazione della Giunta regionale 22 gennaio 2024, n. 18, ai sensi dell’articolo 51 del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii. così come indicato nella Sezione Copertura Finanziaria.

Garanzie di riservatezza
La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE.

Valutazione di impatto di genere

Ai sensi della DGR n.938/2023 la presente deliberazione è stata sottoposta a valutazione di impatto di genere.
L’impatto di genere stimato risulta (segnare con una X):

diretto 

indiretto 

x neutro
non rilevato

Copertura Finanziaria ai sensi del D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii.

Il presente provvedimento comporta la variazione al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio 
finanziario gestionale approvati con DGR n. 18/2024, ai sensi dell’art.51, comma 2 del D.Lgs. 118/2011 e 
ss.mm.ii.

La presente deliberazione comporta l’allocazione dei capitoli afferenti la competenza gestionale della 
Direzione Amministrativa del Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale, come di seguito specificato, 
mediante variazione dei centri di responsabilità amministrativa.

BILANCIO AUTONOMO 

PARTE SPESA

Capitolo Declaratoria CRA attuale Nuovo Cra

U1801006

L.R. n.2/2018 - legge su Taranto - sostengo a 
investimenti nella creazione e nello sviluppo di 
attività extra-agricole. Trasferimenti correnti ad 

altre imprese.

02-02 14-02



28494                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 35 del 29-4-2024

U1801021
Progetto “Piano post Ilva” (art.69 L.R. 37/2023

- bilancio di previsione 2024-2026).
02-02 19-03

La variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti 
e gli equilibri di Bilancio come previsto dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii..

Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4, comma 
4, lett. d) della L.R. n. 7/97, propone alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale:

1. di condividere quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato.

2. di autorizzare la variazione dei centri di responsabilità amministrativa dei capitoli di spesa così come 
indicato nella sezione “copertura finanziaria”.
3. di autorizzare la variazione al Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026, ai sensi dell’articolo 51 del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118.
4. di dare atto che la variazione proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli 
equilibri di Bilancio di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118.
5. di autorizzare la Dirigente della Sezione attuazione programmi comunitari per l’agricoltura a operare sul 
capitolo U1801006, oggetto del presente provvedimento.
6. di autorizzare la Dirigente della Sezione istruzione e università a operare sul capitolo U1801021, 
oggetto del presente provvedimento.
7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul bollettino ufficiale della Regione Puglia.

I SOTTOSCRITTI ATTESTANO CHE IL PROCEDIMENTO ISTRUTTORIO LORO AFFIDATO, E’ STATO ESPLETATO NEL 
RISPETTO DELLA VIGENTE NORMATIVA REGIONALE, NAZIONALE E COMUNITARIA E CHE IL PRESENTE SCHEMA 
DI PROVVEDIMENTO, DAGLI STESSI PREDISPOSTO Al FINI DELL’ADOZIONE DELL’ATTO FINALE DA PARTE DELLA 
GIUNTA REGIONALE, E’ CONFORME ALLE RISULTANZE ISTRUTTORIE.

Funzionario istruttore 
Giuseppe Grisorio

Direttore Amministrativo del Gabinetto
Crescenzo Antonio Marino

Dirigente Sezione attuazione programmi comunitari per l’agricoltura
Mariangela Lomastro

Dirigente Sezione istruzione e università
Mariangela Lomastro 

Direttore dipartimento
agricoltura, sviluppo rurale e ambiente
Gianluca Nardone  

Direttrice dipartimento
politiche del lavoro, istruzione formazione
Silvia Pellegrini

Il Capo di Gabinetto, ai sensi dell’art.18 comma 1 del DPGR 31 luglio 2015, n.443 e ss.m.ii. NON RAVVISA 



                                                                                                                                28495Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 35 del 29-4-2024                                                                                     

osservazioni alla presente proposta di deliberazione.

Capo di Gabinetto
Giuseppe Pasquale Roberto Catalano

Presidente
Michele Emiliano

LA GIUNTA

- udita la relazione del Presidente;

- vista le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;

- a voti unanimi e palesi, espressi nei modi di legge

DELIBERA
1. di condividere quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato.

2. di autorizzare la variazione dei centri di responsabilità amministrativa dei capitoli di spesa così come 
indicato nella sezione “copertura finanziaria”.
3. di autorizzare la variazione al Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026, ai sensi dell’articolo 51 del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118.
4. di dare atto che la variazione proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli 
equilibri di Bilancio di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118.
5. di autorizzare la Dirigente della Sezione attuazione programmi comunitari per l’agricoltura a operare 
sul capitolo U1801006, oggetto del presente provvedimento.
6. di autorizzare la Dirigente della Sezione istruzione e università a operare sul capitolo U1801021, 
oggetto del presente provvedimento.
7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul bollettino ufficiale della Regione Puglia.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



28496                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 35 del 29-4-2024


